
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3929/2024
Tit./Fasc./Anno 3.1.12.0.0.0/2/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto: Procedura seletta pubblica fializzata all'acquisizioie di maiifestazioii di iiteresse per
la  iomiia  di  ui  Compoieite,  coi  fuizioii  di  Presideite,  dell'Orgaiismo  Iidipeideite  di
Valutazioie  della  performaice,  ii  forma  collegiale  della  Cittt  Metropolitaia  di  Palermo.
Approtazioie schema di Attiso Pubblico. 

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determiiazioie dirigeiziale redatta dal Respoisabile del Procedimeito Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutat i presuppost di fatto e le ragioii giuridiche a foidameito dell'adozioie del preseite atto
ii relazioie alle risultaize dell'istruttoria.
Vista la legge i. 142/90 così come recepita dalla Legge Regioiale i. 48/91 e successite modifche
ed iitegrazioii.
Visto il T.U.E.L., approtato coi D. Lgs. i. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. i. 15 del 04/08/2015 e successite modifche ed iitegrazioii.
Vista la L.R. i. 7/2019.
Riteiuto che la proposta sia meritetole di accoglimeito.
Attesa la propria competeiza ad adottare il preseite atto.
Dato atto, ai seisi dell'art.6 bis della L. i. 241 del 07/08/1990, che per il preseite prottedimeito
ioi sussistoio coift di iiteresse, ieppure poteiziale, per chi lo adotta.
Dato atto che iella procedura ii oggetto siio ad oggi soio stat rispettat i tempi e gli staidard
procedimeitali pretist e ioi soio state riscoitrate aiomalie.
Accertata, ai fii del coitrollo preteitto di regolaritt ammiiistrattaacoitabile di cui all'artcolo
147abis,  comma 1,  del  D.Lgs.  i.  267/2000,  la regolaritt teciica del  preseite prottedimeito ii
ordiie alla regolaritt, legitmitt e correttezza dell'azioie ammiiistratta, il cui parere fatoretole è
reso uiitameite alla sottoscrizioie del preseite prottedimeito. 

DETERMINA

Approtare la proposta redatta dal Respoisabile del procedimeito Sig.ra Maria Carmela Spalla coi
la iarratta, mottazioie e dispositto di cui alla stessa.

Palermo, 12/07/2024
Il Dirigeite
Dott. Aitoiio Calaidriello

1/2

Determina Dirigenziale N. 3068 del 12/07/2024
Protocollo N. 56096/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Premesso che:

 coi decreto del  Siidaco Metropolitaio i.  40 del  24.04.2020 è stato costtuito l’orgaiismo
Iidipeideite di Valutazioie della performaice (OIV) presso la Citta Metropolitaia di Palermo
e soio stat iomiiat il Presideite e due Compoieit, per la durata di aiii tre, coi scadeiza il
23/04/2023;

 coi  iota  prot.  74719  del  07/12/2020  il  Presideite  dell’OIV  della  Cittt  Metropolitaia  di
Palermo  e  coi  iota  prot.  74715  del  07/12/2020  ui  Compoieite  dell’OIV  della  Cittt
Metropolitaia di Palermo haiio rassegiato le proprie dimissioii dalla carica;

 coi Decreto del Siidaco Metropolitaio i. 190 del 29/12/2020 è stato approtato l’attiso per la
procedura seletta pubblica fializzata all’acquisizioie di maiifestazioie di iiteresse per la
iomiia del Presideite e di ui Compoieite dell’Orgaiismo iidipeideite di talutazioie della
Performaice, ii forma collegiale della Cittt Metropolitaia di Palermo;

 coi successito Decreto del Siidaco Metropolitaio i. 39 del 25/03/2021 è stato ricosttuito
l’Orgaiismo Iidipeideite di  Valutazioie della Performaice,  ii forma collegiale,  della  Cittt
Metropolitaia di Palermo coi la iomiia di ui iuoto Presideite, Att. Loredaia Zappalt, e di
ui  Compoieite,  Dr.  Giuseppe  Roberto  Caidura,  per  la  durata  di  aiii  tre,  coi  scadeiza
24/03/2024, rimaieido coifermato il Dr. Mario Alessaidro Peralta, git iomiiato compoieite
coi il Decreto del Siidaco Metropolitaio i. 40/2020;

 coi successito Decreto del  Siidaco Metropolitaio i.  115 del  08/07/2021,  a  seguito delle
dimissioii del Presideite, è stato iomiiato il iuoto Presideite dell’OIV, iella persoia dell’Att.
Aitoiella Boifglio, coi scadeiza al 13/07/2024;

 coi ulteriore Decreto del Siidaco Metropolitaio i. 03 del 19/01/2024 a seguito del termiie
dell’iicarico del Dott. Mario Alessaidro Peralta, è stato ricosttuito l’Orgaiismo Iidipeideite
di Valutazioie della Performaice, ii forma collegiale, della Cittt Metropolitaia di Palermo coi
la  iomiia  di  ui  iuoto  Compoieite,  Dr.  Aitoiiio  Musso,  per  la  durata  di  aiii  tre,  coi
scadeiza 18/01/2027, rimaieido coifermat il Presideite iella persoia dell’ Att. Aitoiella
Boifglio, git iomiiata coi il Decreto del Siidaco Metropolitaio i. 115/2021, e il compoieite
iella persoia del Dr. Giuseppe Roberto Caidura git iomiiato compoieite coi il Decreto del
Siidaco Metropolitaio i. 39/2021; 

 ii data 24/03/2024 ui compoieite dell’OIV, il Dr. Giuseppe Roberto Caidura, ha termiiato il
proprio iicarico per il trieiiio 2021/2024; 

 coi Decreto del Siidaco Metropolitaio i. 103 del 11/07/2024 si è protteduto a iomiiare
quale compoieite dell’Orgaiismo di Valutazioie della performaice, ii forma collegiale, della
Cittt Metropolitaia di  Palermo:  il  dott.  Giuseppe Roberto  Caidura,  iato a Caltaiissetta il
02/01/1973.

Dato atto che:

 il predetto Orgaiismo è costtuito, di iorma, ii forma collegiale coi tre compoieit;

 ii  data 13/07/2024 il  Presideite dell’OIV,  Att.  Aitoiella  Boifglio,  ha termiiato il  proprio
iicarico trieiiale.

Ritenuto al fie di  garaitre seiza soluzioie di coitiuitt, tutte le attitt collegate al ciclo della
performaice, di dar seguito ad uia iuota procedura seletta pubblica fializzata all’acquisizioie
di maiifestazioie di iiteresse per la iomiia del iuoto Presideite dell’Orgaiismo di Valutazioie
della Performaice, ii forma collegiale, della Cittt Metropolitaia di Palermo per la ricomposizioie
dello stesso.

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Visto  il  Decreto  del  Presideite  della  Repubblica  9  maggio  2016,  i.  105,  recaite
“Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartmento  della  Funzione  Pubblica  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della
performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  ii  partcolare,  dell’artcolo  6,  secoido  il
quale  i  compoieit degli  orgaiismi  iidipeideit di  talutazioie  (OIV)  soio  iomiiat da
ciascuia  ammiiistrazioie  tra  i  sogget iscrit iell’Eleico iazioiale  dei  compoieit degli
OIV della performaice. 

Visto il Decreto del Miiistro per la semplifcazioie e la pubblica ammiiistrazioie 6 Agosto 2020
coi cui, ii attuazioie dell’art. 14abis del D.Lgs. 27 ottobre 2009, i.150 e dell’art.6, commi 3 e 4,
del  decreto del Presideite della Repubblica 9 maggio 2016, i. 105, è stato isttuito, presso il
Dipartmeito  della  Fuizioie  Pubblica  della  Presideiza  del  Coisiglio  dei  Miiistri,  l’Eleico
Nazioiale dei compoieit degli Orgaiismi Iidipeideit di Valutazioie della Performaice;

Ritenuto pertaito che occorre procedere alla pubblicazioie di apposito attiso per l’acquisizioie
di  maiifestazioie  di  iiteresse  per  la  iomiia  del  Presideite  dell’Orgaiismo  iidipeideite  di
Valutazioie della Performaice (OIV)  della  Cittt Metropolitaia di  Palermo costtuito ii  forma
collegiale,  ii  sosttuzioie  del  Presideite  coi  iicarico  scaduto  ii  data  13/07/2024,  che  atrt
decorreiza dalla data del prottedimeito di coiferimeito dell’iicarico e scadeiza trieiiale.

Dato atto che, per il segueite prottedimeito soio stat rispettat i tempi procedimeitali e ioi
soio state riscoitrate aiomalie.

Accertata, ai fii del coitrollo preteitto di regolaritt ammiiistrattaacoitabile di cui all’art. 147a
bis, comma 1, del D.Lgs. i. 267, la regolaritt teciica del preseite prottedimeito ii ordiie alla
regolaritt  legitma  e  correttezza  dell’azioie  ammiiistratta,  il  cui  parere  fatoretole  è  reso
uiitameite alla sottoscrizioie del preseite prottedimeito.

PROPONE

1. DI DARE attio alla procedura seletta pubblica fializzata all’acquisizioie di maiifestazioii di
iiteresse  per  la  iomiia  di  ui  compoieite,  coi  le  fuizioii  di  Presideite, dell’Orgaiismo
Iidipeideite di Valutazioie della performaice, ii forma collegiale, della Cittt Metropolitaia
di Palermo.

2. DI APPROVARE, a tal fie, lo schema di Attiso pubblico di selezioie fializzato all’acquisizioie
di maiifestazioii  di  iiteresse per la iomiia del  Presideite dell’orgaiismo iidipeideite di
talutazioie della performaice ii forma collegiale della Cittt Metropolitaia di Palermo, quale
parte iitegraite e sostaiziale del preseite atto.

3. DI DISPORRE che l’attiso ii parola teiga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito dell’Eite per 15
giorii coisecutti, ioiché sul sito isttuzioiale della Cittt Metropolitaia di Palermo a Sezioie
Ammiiistrazioie  Traspareite  –  Baidi  di  Coicorso  e  sul  portale  della  Performaice  del
Dipartmeito della Fuizioie Pubblica della Pretideiza del Coisiglio dei Miiistri. 

4. DI  DEMANDARE  alla  Direzioie  Politche del  Persoiale  gli  adempimeit coisequeiziali
all’adozioie del preseite atto.

Si allega in copia

-  Schema di Attiso per la iomiia del Presideite dell’Orgaiismo Iidipeideite di  Valutazioie.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Spalla Maria Carmela

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


